Дело № 5-4-371/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 сентября 2021 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Сенновского Дмитрия Юрьевича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

14 сентября 2021 года на основании определения мирового судьи судебного участка № 24 Алуштинского судебного района от 07.09.2021 года мировому судье судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым по территориальной подсудности поступило дело об административном правонарушении в отношении Сенновского Дмитрия Юрьевича о привлечении его к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.2 КоАП РФ.

Сенновский Дмитрий Юрьевич ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в 19 часов 50 мин. на автомобильной дороге ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ управлял автомобилем марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с установленными заведомо подложными государственными регистрационными знаками ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, закрепленными за автомобилем марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, принадлежащим ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, чем нарушил п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.2. КоАП РФ.

Сенновский Дмитрий Юрьевич в судебном заседании вину в совершении вменяемого правонарушения признал полностью и подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении от 16.07.2021 года.

 Выслушав Сенновского Д.Ю., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, помимо прочего, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Вина Сенновского Д.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №_ от 16.07.2021 г. (л.д.1), карточкой учета транспортного средства с г.р.з. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д.7), справкой инспектора группы по ИАЗ ОР ДПС  ГИБДД МВД по РК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 19.07.2021 г. (л.д.5), копией свидетельства о регистрации транспортного средства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, г.р.з. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, принадлежащего Сенновскому Д.Ю. (л.д.6), письменными объяснениями Сенновского Д.Ю. от 16.07.2021 года (л.д.4), копией протокола об изъятии вещей и документов от 16.07.2021 года (л.д.3), видеозаписью на диске (л.д.9) и иными доказательствами.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о виновности Сенновского Д.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2. КоАП РФ.

Суд учитывает и то, что, Сенновский Д.Ю., будучи водителем транспортного средства,  перед началом движения обязан был проверить соблюдение п. 11 Основных положений по допуску, запрещающего эксплуатацию транспортных средств, имеющих подложные государственные регистрационные знаки.

Срок привлечения к административной ответственности на день рассмотрения дела мировым судьей не истек.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, который вину в содеянном признал.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

С учетом изложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Сенновского Д.Ю. необходимо и достаточно установить административное наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 12.2. КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, ч.2 ст. 12.2.,  ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Сенновского Дмитрия Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст. 12.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Копию постановления направить в ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым – для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).
Мировой судья

             /подпись/

                     Д.В. Киреев